RESULTADO FINAL DO EDITAL DE SELEÇÃO – 2º semestre de 2021 (2021/2)

A Comissão de Seleção de Monitores do Centro de Ciências Biológicas e da Natureza (CCBN), no uso de suas atribuições

legais, tendo em vista as disposições contidas no Regimento Geral da Universidade Federal do Acre e em conformidade com

a Resolução/CEPEX nº 007/2010 e seus anexos, torna público o resultado final do edital de seleção para Bolsas de Monitoria

e Monitoria Voluntária do CCBN, para o 2º semestre letivo (2021/2)

QUADRO I - QUADRO DE DISCIPLINAS

CURSO CÓD. NOME DISCIPLINA PROFESSOR MONITOR SELECIONADO

Agronomia CCBN 393 Fitopatologia Mauro Jorge Ribeiro Iricélia Vieira Cardoso

Agronomia CCBN 822 Anatomia de Plantas Vasculares Frederico Henrique da Silva Carlos Eduardo Silva Andrade

Agronomia CCBN 288 Sementes Humberto Antão de Souza Luís Eduardo Carvalho de Souza

Agronomia CCBN 345 Química e Fertilidade do Solo Elízio Ferreira Frade Júnior Antônio Arilson Moraes da Silva

Biologia CCBN 913 Anatomia Humana Eliete dos Santos Sousa Maycon Silva Sales

Biologia CCBN 917 Genética Molecular Hermeson Nunes Azevedo José Cleildo Mores de Araújo

Biologia CCBN 924 Embriologia Comparada Eliete dos Santos Sousa Lucas Silva Brito

Biologia CCBN 916 Biofísica Luís Eduardo Maggi Giovana de Almeida Calacina

Florestal CCBN 345 Química e Fertilidade do Solo Elízio Ferreira Frade Júnior Maria Cintia Silva de Freitas

Florestal CCBN 062 Patologia Florestal II Nei S. Braga Gomes Jéssica Ariane Sousa do Nascimento

Florestal CCBN 338 Dendrologia Paulo André Trazzi Geiciane da Mota Moura

Florestal CCBN 847 Geoprocessamento Symone Figueiredo Matheus de Araújo Oliveira

Física CCBN 1031 Lab. De Termodinâmica, Fluidos e Oscilações Marcelo Castanheira NÃO HOUVE INSCRITOS

Física CCBN 240 Laboratório de Física Geral III Marcelo Castanheira Marcos Adriel Bezerra do Nascimento

Física CCBN 1007 Mecânica Carlos Henrique Moreira Lima Marcos Adriel Bezerra do Nascimento

Física CCBN 1009 Termodinâmica Carlos Henrique Moreira Lima Adenilson Avelino Franco

Química CCBN 052 Química Analítica Hiale Yane Silva Souza Ismael Silva Lang

Química CCBN 653 Química Orgânica Experimental II Kennedy Lima Francisca Maiara da Silva Damasceno

Veterinária CCBN 250 Inspeção e Tecnologia de Carnes e Derivados Cássio Toledo Messias/Patrícia Gelli Marchi Karolayne Negreiros Justo

Veterinária CCBN 204 Clínica Médica de Cães e Gatos I Acácio Duarte Pacheco/Gleice Kelly C. Bento Lucas Agueiro de Carvalho

Veterinária CCBN 282 Semiologia Veterinária Acácio Pacheco/Marllos Nunes/Janduí Júnior Jessica Fernanda Timoteo

Veterinária CCBN 043 Bioquímica Básica Rogério de Freitas Lacerda Victória Cristina Feitosa de Souza

Veterinária CCBN 178 Doenças Bacterianas dos Animais Domésticos Tamyres Izarelly B. Da Silva Luiz Moreira Pereira Neto

CURSO CÓD. NOME DISCIPLINA PROFESSOR MONITOR SELECIONADO

Veterinária CCBN 101 Técnica Cirúrgica Veterinária Gleice Kelly C. Bento Debora Luiza de Souza Machado Teixeira

VOLUNTÁRIOS

Agronomia CCBN 391 Entomologia Florestal Básica Farley William Souza Silva Thalya da Silva Rodrigues

Agronomia CCBN 220 Genética Básica Lidianne Assis Silva NÃO HOUVE INSCRITOS

Biologia CCBN 959 Métodos e Técnicas em Parasitologia Animal Francisco Glauco de Araújo Santos NÃO HOUVE INSCRITOS

Biologia CCBN 916 Biofísica Luís Eduardo Maggi
- Ronald Antonio Nascimento de Souza

- Isaac de Oliveira Santos

Florestal CCBN 054 Anatomia de Plantas Vasculares Berenice K. Alcântara da Silva Fernando José Fernandes Martins Júnior

Florestal CCBN 843 Biotecnologia Florestal Berenice K. Alcântara da Silva Richelly Rayhanne Campos Barrrozo

Florestal CCBN 065 Melhoramento Florestal II Antonio Gilson Mesquita NÃO HOUVE INSCRITOS

Florestal CCBN 021 Química Orgânica III Ilmar Bernardo Graebner Giuliano Casagranda

Química CCBN 985 Ensino em Química II Gahelyka Aghta Pantano Souza NÃO HOUVE INSCRITOS

Química CCBN 783 Termodinâmica Experimental Carlos Eduardo Garção de Carvalho  Ana Keyla da Silva Macedo

Veterinária CCBN 068 Doenças Parasitárias dos Animais Domésticos Flávio Roberto C. Da Silva NÃO HOUVE INSCRITOS

Veterinária CCBN 043 Bioquímica Básica Rogério de Freitas Lacerda Laura Gabrielly Alves Henrique

Veterinária CCBN 178 Doenças Bacterianas dos Animais Domésticos Tamyres Izarelly B. Da Silva Brenda Cordeiro Bastos

Veterinária
CCBN 101 Técnica Cirúrgica Veterinária Gleice Kelly C. Bento

- Andressa de Sousa  Martins
- Paula Grazielle Azevedo Backes

- Lucas Agueiro de Carvalho

Veterinária CCBN 221 Epidemiologia Básica Guilherme Henrique Reckziegel Elen Cristina Gomes Faria

Veterinária CCBN 660 Zoonoses (Optativa) Guilherme Henrique Reckziegel Braian Bispo do Amor Divino

Veterinária
CCBN 343 Deontologia e Legislação Médico Veterinária Guilherme Henrique Reckziegel

Deborah de Oliveira Soares
Jeneffer Caroline de Macedo sousa

Veterinária CCBN 1063 Citopatologia Veterinária (Optativa) Patrícia Fernandes N. Malavazi Ana Luiza Nunes Galdino

Veterinária
CCBN 541 Diagnóstico por Imagem Patrícia Fernandes N. Malavazi

- Mailson Costa de Queiroz
- Amábile Regina de Souza Mendes

Veterinária
CCBN 561 Nutrição de Ruminantes Bruna Laurindo Rosa

- Érica Fabiana da Silva Lima
- Laura Gabrielly Alves Henrique

Veterinária
CCBN 187

Doenças Virais e Fúngicas dos Animais
Domésticos

Tamyres Izarelly B. Da Silva/Guilherme Henrique
Reckziegel

Braian Bispo do Amor Divino
Juliana Orlando Silva

Veterinária
CCBN 122 Patologia Geral Francisco Glauco de A. Santos

Maria Clara Loureiro Barbosa
Tainá dos Santos Cruz
Rayná Girard Madeira

Veterinária CCBN 046 Biofísica para Veterinária Luís Eduardo Maggi NÃO HOUVE INSCRITOS

Veterinária
CCBN 278 Anatomia Descritiva animal II Yuri K. Carvalho/Carlos Augusto Sousa

Matheus Ruiz Silva Rabacal Pinto
Gustavo Araújo da Silva

Veterinária CCBN 210 Embriologia Animal Carlos Augusto Sousa Andressa Braga Fernandes

CURSO CÓD. NOME DISCIPLINA PROFESSOR MONITOR SELECIONADO

Veterinária CCBN 124 Farmacologia e Terapêutica Veterinária Marllos Henrique Nunes Débora de Oliveira Soares

Veterinária CCBN 655 Etologia (optativa) Marllos Henrique Nunes Luciana Cristina Matos da Costa

Veterinária CCBN 320 Fisiopatologia da Reprodução do Macho Rafael Augusto Satrapa Matheus Santos Gadelha

Veterinária CCBN 536 Forragicultura e Pastagens Eduardo Mitke Brandão Reis Erica Fabiana da Silva Lima

Veterinária CCBN 287 Zootecnia Geral Bruna Rosa/Henrique Jorge Laura Gabrielly A. Henrique

Física CCBN 1008 Fluidos e Oscilações George da Silva Valadares NÃO HOUVE INSCRITOS

Física CCBN 815 Termodinâmica e Física Estatística Luiz Gustavo de Almeida NÃO HOUVE INSCRITOS

* OBS: O aluno que for de curso em tempo integral, só poderá assumir uma monitoria.

* Os alunos que foram selecionados para mais de uma monitoria, terá que optar por uma.

* Os alunos selecionados deverão fazer seu cadastro na plataforma do CAIPME, segue abaixo

o guia para orientação:

INSTRUÇÕES DE ACESSO - SISTEMA DE MONITORIA

1. ACESSO AO SISTEMA

Link de Acesso: https://sistemas.ufac.br/monitoria/

*Formas de acesso na plataforma: CPF e Senha: (a mesma senha utilizada na internet da Ufac).

Para logar no sistema da monitoria  será necessário  utilizar o  IdUfac (CPF e a mesma senha do Wi-Fi da Ufac). A senha do portal do aluno-professor é

diferente do IdUfac (para alguns alunos e professores) e NÃO serve para logar no sistema da monitoria.

Caso não lembre o  IdUfac, poderá recuperá-lo aqui: https://id.ufac.br/ssp/

OBSERVAÇÃO:

Para   redefinir  senha, deverá ser utilizado  o mesmo e-mail do portal do aluno (PARA OS ALUNOS) e o e-mail cadastrado na PRODGEP (PARA OS

PROFESSORES ORIENTADORES);

APÓS REDEFINIÇÃO DE SENHA AGUARDE DE 12 A 24H. SÓ APÓS ESSE PRAZO QUE SERÁ POSSÍVEL ACESSAR O SISTEMA DE MONITORIA.

Se mesmo assim o problema não for sanado, entrar em contato com o NTI: sistemas.nti@ufac.br

Informar o problema e mandar print da tela.

 O aluno não perderá o direito à bolsa de monitoria  decorrente de  problemas no sistema. Após entrar em contato com o NTI. Informe ao seu Centro o problema

de acesso.

2. PRÉ-CADASTRO

Clicar em > meus dados, concluir as informações do sistema (telefone, e-mail...) e anexar comprovante de conta em PDF  (se estiver concorrendo a bolsa

remunerada). Prontinho! Esse é o pré-cadastro. Para constar no banco de dados do sistema, caso seja aprovado no processo seletivo.

3. INSTRUÇÕES PARA O CANDIDATO APROVADO NO PROCESSO SELETIVO:

https://sistemas.ufac.br/monitoria/
https://id.ufac.br/ssp/
mailto:sistemas.nti@ufac.br

Acessar novamente o sistema de monitoria ( após o cadastro realizado pelo Centro Acadêmico - na data que consta no cronograma) para aceitar o termo de

compromisso e criar o plano de trabalho junto com o(a) orientador(a). Iniciar as atividades e aguardar a data de envio do relatório mensal.